midis inter septem orbis miracula referuntur.

¹ *Zameis.*] *Zameis* alio nomine vocatur *Nynies*; hic totum sese otio & voluptatibus dedit adeoque Epicuream vitæ instituit. dicebat n. stultum in tanta vitæ humanæ brevitate multis se inacerare curis & molestiis, quin potius hilariter quamdiu liceat vivendum, neque futurum rerum spe vel metu animum extuciandum, ut ejus exemplum omnes Assyriorum Reges usque ad Sardanapalum secuti fuerint: Qui sequuntur Reges usque ad Sardanapalum omnes sunt obscurni adeoque non est operæ pretium in illis commorandis immorari.

² *Archilochus*, *Diodorus Siculus* lib. 5. Stra-be

¹ Ejus filius Zameis , quintus rex , nihil memorabile perfecit , sed proximus ab eo Arius Baetrianos & Caspios imperio suo conjunxit.

² Qui successit huic Aralius , ingenio quidem & studio militari clarus fuisse traditur : quid autem gesserit , non est proditum literis.

³ Alter ab eo Baleus , quamplurimas gentes domuit , suosque fines ad Iudeam usque produxit , ideoque Xerxes fuit cognominatus , *hoc est, vicit & triumphator, seu bellator.*

⁴ Armatrites , nonus , voluptatibus & otio planè fuit addictus.

⁵ De Belocco , decimo nihil traditur , nisi quod auspicia curavit , & divinationes .

⁶ Baleus , undecimus , alteram à Semirami-
de

bo. Iustinus. 1. Augusti-
nus de civitate Dei lib. 18.
2. Orosius lib. 1. cap.
7. Iornandes lib. 1. Suidas
invoce Semiramis. Ningas.

¹ Berossus lib. 5. Iusti-
nus 1. Diodorus 3. Me-
taстhenes , Cassiodorus ,
Eusebius , Iornandes.

² Berossus lib. 5. Euse-
bius , Cassiodorus , Me-
taстhenes , Augustinus lib.
18. cap. 3. de civitat. Ior-
nandes.

³ Berossus lib. 5. Euse-
bius , Cassiodorus , Me-
taстhenes , Augustinus , Ior-
nandes.

⁴ Herodotus liber 5.
Cassiodorus Armametrem
vocat. Augustinus lib. 18.
cap. 3. Iornandes.

⁵ Metaстhenes Priscum
nominat. Augustinus lib.
18. capit. 3. Iornan-
des.

⁶ Berossus. Metaстhe-
nes. Augustinus lib. 10.
A 5 cap.

de laudem habet virtutis & industriæ militaris,
& doctorum hominum scriptis valde celebra-
tus fuisse dicitur.

¹ Alcadas , duodecimus , ocium & vitæ
tranquillitatem securus fertur , eò quod stultum
esse duceret , multis fatigari laboribus , & variis
implicari curis , amplificandi regni causa : quo-
niam ea res ad nullam hominum salutem &
utilitatem , sed ad detrimentum potius atque
servitutem pertineret .

² Qui hunc exceptit , Mamitus , decimus
tertius , belli curam atque laborem in suis ite-
rum excitavit , ejusque fuit suspecta potentia
Syris & Ægyptiis .

³ In Mantaleo , decimoquarto , narrandi
deficit argumentum .

⁴ Sphæri , decimiquinti , magna dicitur
fuisse virtus atque prudentia .

⁵ Mameli , decimosexti , nullum facinus
commemoratur .

⁶ Sub Spareto , decimosçptimo , proditum
est , passim accidisse miranda .

⁷ Qui

cap. 4. Cassiodorus. Ior-
nandes. doto dicitur Mechaleus.
Iornandes.

¹ Berossus. Metaстhenes,
Cassiodorus, Iornandes. 4 Metaстhenes , Augu-
stinus lib. 18. cap. 8. Ior-
nandes.

² Berossus. lib. 5. Me-
taстhenes, Augustinus lib.
28. cap. 7. Iornandes. 5 Metaстhenes , Ior-
nandes.

³ Metaстhenes. Cassio-
doro hic Spu-
tacchus.

¹ Qui fuit decimus octavus, Ascatades, omnem Syriam suæ ditionis fecit.

² Et hæcenes quidem si, qui circumfertur, Berosus: de quo quidem scripto plerique omnes valde dubitant, & adulterinum esse putant: sed quoniam aliis monumentis hac in parte destinuntur, hunc ordinem sequimur.

^{3 4} Ab aliis deinde reges viginti numerantur ad Sardanapalum usque, trigesimum octavum Assyriorum regem.

¹ Fuit

Iæthus dicitur. Iornandes.

effeminati & qui plane omnem animaum virilem exuerat adeoque totam vitam inter scorta transagit & quemadmodum Se- miramis ponitur pro femina masculina, ita Sardanapalus pro viro muliebri: nil igitur in vita Sardanapali est memorabile, nisi ipsius animi & corporis mollities & mors, non quidem generosa, sed desperata: Cum enim obsefius esset in urbe Nineve, ingentem pyram construxit, & congestis in eam omnibus suis Divitiis sese cum suis scortis in ea vivus combussit, atque ita hostibus suis nil nisi cinentes pro præda reliquit. Symbol.

¹ Iornandes, & alii.
² Beatus Rhenanus rerum Germanicar. lib. 3. Ledowicus. Vives. commentario in Augaſtin. de civitate Dei, cap. 4. lib. 7. Caspar Peucerus in Chronico, Gulielmus Canabdes in sua Britannia, alii que plurimi adulterinum censent Berosi scriptum. Videatur præterea Casparis Vatterii censura de Berofo Romæ excusa.

³ Metasthenes. Manetho. Cassiodorus. Euseb. Mernandus.

⁴ Ab aliis deinde.] Trigesimus octavus Sardanapalus exemplum Principis

¹ Fuit hic omnium hominum longè effeminatissimus: inter mulierculas perpetuò desidens, colum & lanam tractabat, ad eò totus immersus voluptatibus, ut vix unquam sui conspectum præberet. His rebus alienati ab eo duo quidem ejus præfecti, Belochus Babylonæ, Arbaces autem Medorum, facta coniuratione, cum turpitudinem ejus atque mollietatem vulgo traduxissent, bellum fecerunt. Ipse cum suo semiviro comitatu, vix tandem progressus in aciem, re male gesta profugit in regiam, & constructa pyra, se divitiasque omnes in ignem abiecit, hoc uno facto virum imitatus, ut quidem ait.

² *Hi duo præfecti monarchiam post inter se partiuntur, & Belochus quidem Babylonis, Arbaces vero Medorum atque Persarum rex factus est.*

¹ Fuit

Symbol. Sardanapali fuit: Ede, bibe, lude, post mortem nulla voluptas.

¹ Cicer. in Parad. Virgil. 4. Æn. De Sardanapalo Iustinus lib. 1. Vellejus lib. 1. Athenæus lib. 12. 6. 12. Oros. lib. 1. cap. 19. Augustinus lib. 3. cap. 20. de civitate Dei. Cicero 5. Tuscu. quæst. Ovid. in Ibin. Iornandes lib. 1. Suidas in voce Sardana-

palus, & κρεοσκηγγόλεπο. Constantinus Manasses in Annalibus de interitu Sardanapali vatiat.

² Arbaces hic Iustino Arbactus dicitur lib. 1. Orosio lib. 1. cap. 2. Arbatius: Velleio mendosè Pharnaces pro Arbaces.

³ *Hi duos.] Post interitum Sardanapali Monarchia divisa fuit in duo Regna, Babyloniorum & Medorum,*

¹ Fuit ergo Sardanapalus Assyriorum rex postremus, in eo quidem ordine, quem ad mille trecentos annos ea Monarchia fecisset: nam plerique reges omnes diatissime vixerunt.

² Belochus, quadragesimus nonus, aut si magis libet, primus Assyriorum rex, in nova monarchia, Manahem regem Israëlis, vestigalem sibi fecit: hunc scriptura sacra non Belochum, sed Phul appellat.

³ Ei successit Phul Assur, cognomento Tiglath Pilesser, qui turbes aliquot Iudeæ cepit, & populum in Assyrios captivum abduxit: hunc ipsum Tiglath, Achas rex Iuda, sub quo vixit Esaias, de auxiliis interpellavit adversus regem Syriæ, eique dona misit.

⁴ Tiglath regem secutus est Salmanasser, qui Samariam urbem post trium annorum ob-

silio-

derum. Inter Reges Baby-
loniorum præcipue com-
memorantur in S. Scri-
pturis Sennacherib. & Ne-
bucadnezar, à quo ultimo
Hierosolyma fuit expu-
gnata & Iudei in captivi-
tatem Babyloniam de-
duci. Atque hæc dixisse
sufficiat de primis illis &
antiquissimis temporibus,
ubi omnia adeo sunt vel
obscura vel incerta vel fa-

bulosa, ut, nisi quantum
in S. Scripturis comme-
morantur, nil fete memo-
ria dignum tradi queat.

¹ Iornan. 1240. annos
numerat.

² 4 Regum 15. 1. Pa-
ralip. 5. Metasthenes.

³ 4 Reg. 15. 1. Paral.
5. 2. Paral. 28. Esaiæ 7. &
9. hoc foedus vehementes
dissuadetur.

⁴ Tobia 1. 4 Reg. 18.
Iofev

sitionem cepit, & Hoseam regem Israëlis unaque populum abduxit, & per suam ditionem illis domicilium attribuit, etiam in Medis, ut ait scriptura: Unde quidam colligunt: ipsum imperasse quoque Medis.

1 Eum excepit Sennacherib, qui Ninivem urbem inhabitavit: Ezechiam regem Iuda mulctavit pecuniis, ac deinde cum ingenti exercitu Hierosolymam obsedit; & missis legatis populum ad defectionem hortabatur, & regem, qui auxilium à suo Deo speraret, irridebat: sed non tulit impunè, nam percutiente angelo Dei, desideravit una nocte ad centum octoginta quinque hominum millia, quod Ezechiae regi paulò antea per Esaiam Deus confirmaverat.

2 Deinde domum reversus, à suis ipse liberis fuit interfactus.

3 Huc usque Babylonii, post debellatum Sardanapalum, Assyriis paruerunt: cum autem Sennacherib tantam, ut diximus, calamitatem ad Hierosolymam accepisset, neque multò post à suis filiis esset trucidatus, magna fuit infecunda rerum mutatio, & divisum est regnum; nam qui eam cædem fecerant, duo fratres

Adra-

Josephus lib. 9. cap. 13. Sc
seqq.

1 4 Reg. 18. 4 Reg. 19.
2. Paralip. 32. Sisacidae 48.
Esaie 37.

2 Joseph. lib. 10. An-
tiquitatem Iudaicam,
cap. 1. &c 2.

3 4 Reg. 19. Esa. 37.
Menesthenes.

1 4 Reg.

Adramelech & Sarafar, profugerunt quidem, sed nihilominus vim & arma pararunt in fratre Assaradonem, qui post necem parentis regnum occupaverat, cum antea quoque per absentiam illius rem publicam gessisset.

¹ Hanc adeptus rei bene gerendæ, Merodach Babylonie præfectus descivit, & indicto bello, cum vicinas undique gentes, partim gratia partim vi paulatim ad se traduceret, duodecimo demum anno sui regni duxit Assaradone, totum Assyriorum imperium Babylonis adjunxit, & xl. post annis regnavit.

² Ab hoc nonnulli ponunt Benmerodach & Nabuchodonosor, ejus nominis primum: sed quia literæ sacræ nihil ea de re producat, nec aliis temerè potest adhiberi fides, eum Nabuchodonosor, de quo scriptura sacra plurimam mentionem facit, proximum à Merodach numerabimus. Is ergò statim à primis annis bellum fecit Mægyptiis, & regionem omnem, qua est inde ab Euphrate usque ad Pelusium, illis ademit.

³ Jojachim regem Juda vestigalem sibi fecit, & octavo sui regni anno filium lechoniam regem

² 4 Reg. 20. 2 Paralip. clavis Mægypti, & ingressus
32. Merathenes. Esaias c. suis & exitus.

39. Ioseph.

² Merathenes. Palm. 3. 4. Reg. 24. Iesemias
fum nominatur à Suida. 10. Iosephus libri

³ 4. Reg.

regem unà cum præcipuis viris & artificibus, non tantum urbis Hierosolymæ, sed totius quoque regiones Babylonem captivos abduxit.

¹ Anno xviii sui regni Hierosolymam obseßam per biennium cepit, ac paulo post diripuit, incendit, muros diruit, potissimum populi partem captivam abduxit, regem Zedechiam exoculavit, filios illius atque processus interfecit. Hanc verò calamitatem Hieremias anno primo regni Nabuchodonosor prædixerat: ab hoc quidem tempore numerandi sunt anni septuaginta captivitatis Babylonicae.

² Ad annum circiter xxiiii sui regni, Nabuchodonosor, devictis Amonitarum & Moabitarum regibus, exercitum duxit in Ægyptum, & occupata regione tota, MONARCHIAM post inchoavit.

³ Altero anno Monarchiae, sicut nostri temporis viri docti rationem putant, per somnium vidit statuam ingentem, cuius erat caput

¹ 4. Reg. 25. 2. Paral.
16. Iosephus liber 10.
cap. 1.

² Ierem. ultimo. Ierem. 25. Ierem. 4.

³ Lutherus. Functius
& alii in Chronologijs.
Dan. 2, Ioseph. Antiquit.

Iudaicar. lib. 10. cap. 11.
Doctrinam hanc de qua-
tuor orbis terrarum carbo-
licis imperiis seu monar-
chis, post Rabbinos impu-
gnavit Iohannes Bodinus
Gallus, in sua historica Me-
thode, cùm prater aliœ
refpon-

caput aureum, pectus unà cum brachiis argenteum: venter & femora ex aere, crura ferrea, pedum pars aliqua ferrea, pars autem fictilis. Expergefactus, cum non recordaretur somnii, & tamen valde esset atronitus, convocatis ariolis & divinatoribus mandat, ut quale fuisset somnium, explicarent: nisi facerent, capitam poenam denunciat. Ea re cognita Daniel adolescens, qui cum reliquis fuerat captivus eō deductus Hierosolymus, nunciabat, se posse regis desiderio satisfacere: productus, incepit, & primò quidem, quid somniarit, ostendit, deinde, quid sibi vellet somnium, interpretatur; & statuam illam significare dicit quatuor orbis imperia summa, quae sint ordine successura: & ad ipsum regem oratione conversa. Tu, inquit quem summa potentia Deus ornavit, atque gloria, cui dedit imperium in omnes homines, & bestias agri, volucresque, tu nimis es illius statuae caput aureum. Post te regnum aliud orietur argenteum, videlicet tertius, quam sit hoc tuum: deinde quartum aliud, aereum, quod longè lateque dominabitur: regnum vero quartum erit ferreum. Nam sicut ferrum comminuit & perdomat omnia, sic etiam quartum & postremum illud, reliqua omnia confringet, sibique subjiciet.

Hoc

responderunt Matthaeus | coberg. & Ioannes Pap-
Dresserus, Andreas Fran- | pus.

i Da-

Hoc igitur primum est & inauditum antea vaticinium de quatuor imperiis, quod nobis est per Danielem divinitus patefactum, res planè digna quæ memoriz tota commendetur, quia temporum omnium historiam ad finem usque mundi paucis complectitur, ut postea sum dicturus: nunc satis est videre, hoc primum tempore D a u M aperuisse nobis imperiorum ordinem ac vicissitudinem.

¹ Quanta verò fuerit potentia Nabuchodonosor, magis etiam perspicuum est ex eo loco Danielis, ubi scriptura comparat cum arbori, quæ ad cœlum usque pertingat, quæ totum orbem terrarum velut obumbret, cuius folia sint longè pulcherrima, & fructus omnium uberrimus, quo saginetur, & pingue scat, quicquid est animalium, cuius in frondibus atque ramis omne genus volucrum nidificet & quiescat.

D 2

² Daniel 8.² Iose-

PRIMA MONARCHIA.

¹ Est igitur ² hæc PRIMA MONARCHIA: quæ sicut hoc rege vehementer aucta fuit, & ad summum educta fastigium, ita quoque defit, ac planè delecta fuit in ipsis nepotibus, quemadmodum per Danielēm Deus, aliosque Prophetas denunciaverat.
Regnavit Nabuchodonosor annis XLII.

³ Quām

1. Iosephus contra Apionem lib. I. & Ant. Iud. lib. 10. cap. 12. Metasthenes 45. ei assignat, assumpto biennio, quo patris in imperio consors fuit.

2. *Hec prima Monarchia.*] Plerique primam Monarchiam inchoant à Nimrodō vel Nino, sed recte autor noster à Nebucadnezare: quippe hæc duo faciunt Monarchiam. 1. Dominium in Ecclesiām. 2. Possessio artium & Scientiarum. Primus autem Nebucadnezar Rex Babyloniorū Hierosolymam expugnavit & Iudeos in captivitatem ad-

duxit, & sub eodem Philosophia Babyloniorum excelsissimè floruit. Ergo semper. 4. Monarchiarum initia sunt deducenda ab illo temporis articulo, quo princeps aliquis determinationem supremam in Iudeos exercuit. Ita prima Monarchia Babyloniorum cepit capta à Nebucadnezare Hierosolyma. Secunda Persica cum Cyrus Iudeos ex captivitate Babylonica. Dinitteret. Tertia Macedonica cum Alexander M. Hierosolymam occupasset. Quarta sive Romana cum Pompejus Hie- roso-

^{1.} Quām horrendo spectaculo Deus & exemplo superbiam ejus, ut Daniel ait, sit ultus, operæ pretium est, ut cum omnes mortales, tum reges in primis ac viri principes diligenter legant, & considerent, quo videlicet maiestatem divinam revereantur, & officium suum erga populum sibi commissum faciant.

^{2.} Successit ei filius ³ Evilmerodach. Is regnavit annis triginta, & successorem habuit Assur, qui tribus annis præfuit. Hunc exceptit Labassardach, septem annorum rex. Ab hoc imperii suminam obtinuit ⁴ Balthasar annis quinque.

¹ Ad

zofolymam expugnavit, quod factum fuit sexaginta annis ante nativitatem Christi.

¹ Daniel 4. & 5. c. Ios. Antiquit. liber 10. cap. 12.

² 4. Reg. 25. Ierem. ultimo. Metasthenes, & post eum autor historia scholastica Petrus Comester. Vide Ioseph. Antiquitatum Iudaicarum lib. 10. cap. 13. & lib. 1. contra Appion.

³ Evilmerodach.] Hic fuit princeps stultus quem admodum ex nomine patet, nam *Evil* in

lingua Ebræa est stultus: quod vero autor dicit regnasse illum annis 30. Magnus error est: nam non nisi annis duobus regnavit, quæ sequuntur à Deo sunt corrupta & falsa, ut non correctione sed deletione opus habeant, ex quo negligentia superioris seculi satis percipiatur.

⁴ Balthasar.] Ultimus Monarcha Babyloniorum fuit Balthasar quem Cyrus Rex Persicus intra urbem Babylonum obsedit. Noctu per cuniculos fuit capta Babylon cum Rex Baltha-

¹ Ad hunc modum eos non nulli recensent: verum etatis nostrae viri docti, his duobus omissis, ab Evilmerodach rege numerant Baltasarem filium, cumque per annos quatuordecim regnasse ferunt: quod quidem necesse est, ut conficiantur anni septuaginta, quibus apud Babylonios captivus fuit populus Iudeus: cum hujus captivitatis initium sumatur ab anno decimo nono regni Nabuchodonosor.

² Qui rationem hanc sequuntur, & duos illos reges, de quibus dixit, prætermittunt, scripturæ vestigiis insistunt, & Hieremiæ præfertim testimonio, qui futurum prædixit, ut Judæi servirent regi Babel, ejusque filio, filiique filio: sed hic liberum sit suum cuique iudicium. Baltasar autem, ut ait scriptura, postremus fuit Babyloniorum rex, in eoque pariter omnes consentiunt.

³ Jam

Baltasar magnificentissimo convivio indulgeret, tum enim ex pariete conspecta fuit manus, scribens hæc verba, *Mene, mene tekel upbaran*, id est, interprete Daniele: *Regnum Babylonicum traditum est Persis*. His verbis in pleno convivio à Daniele pronunciatis milites Cyri, in conclave in palatium Baltasari irruperunt, strictis

gladiis, ita convivium conversum fuit in luctum: Rex Baltasar fustilus fuit occisus, cum obvia subsecalia in ipsum congererent & veluti tinepanum aliquod ipsum crebris utibus pulsarent.

¹ Philippus Melanchth. & alii.

² Jerem. 3. cap. Dan. 5. Ioseph. Antiquit lib. 10. cap. 33.

³ Xe-

¹ Jam, quomodo capta sit Babylon, non ab uno describitur: quomodo autem immimentem regi calamitatem, & jam præsentem, Deus illi & denunciaverit, Daniel commemorat; & imperfecto rege, summam Imperii translatam esse dicit ad Darium, Medum, tum septuaginta duo natum annos.

² ³ Hic Darius à scriptoribus vocatur Cyaxares, fuitque filius Astyagis, quem Daniel Assuerum vocat, octavi Medorum regis: & cum sobolem masculam non haberet, filiam suam in matrimonium dedit Cyro Persæ, sororis filio: & bello latus à rege Assyriorum, in auxilium accersivit Cyrum, qui profectus eò cum copiis, & factus Imperator totius exercitus, feliciter rem administravit, ur-

be

¹ Xenophon. lib. 7. pastores & pecora adolescentes. Daniel cap. 5. Io. vit, & quanquam suæ oriseph. Antiquit. lib. 10. ginis ignarus semper tamen etiam inter pastores cap. 13.

² Herodotus lib. 1. Xenophon lib. 5. & 8. ³ Dan. 8. Dan. 9.

Dan. 9.] In historia Cyri observanda est ipsius admittibilis conservatio in infantia: quippe morti destinatus ab avo suo, Astyage & dilaniandus feris objectus, canem semi-nutricem ac custodem habuit. Dein inter

regiam indolem ostendit, quippe generosa mens, quemadmodum aurum in ignibus semper solet emicare & subsistere. Tandem Cyrus factus fuit Rex Persianum & totam Asiam imperio suo subjecit.

3 Hic Darius.] Quæ autor de Dario tradit sunt incerta & dubia neque opere pretium est in explicatione

be capta potentissima. Post hanc viceriam non amplius anno Darius vixisse traditur.

¹ Et hoc quidem tempore, quum capta Babylone Darius adhuc viveret, jamque per annos ferè septuaginta populus Israëliticus esset in Babylone captivus, Danieli, revolventi Hieremiam. ejus captivitatis prænuncium, & precanti, Deus multo majora patefacit, & non solum instare liberationem confirmat, sed quo tempore fit etiam venturus Messias, qui pro peccatis hominum satisfaciat ostendit.

² A morte Darii summa rerum ad Cyrum generum delata fuit: & hoc quidem est alterius initium Monarchiæ. Nam enim & Assyriam & Medianam & Persiam solus Cyrus obtinebat ad Ionium usque mare, sicut Thucydides ait, cum ante captam Babylonem prælio capisset ³ Cœsus, Lydia regem potentissimum.

SE-

plicatione illas controverbias examinare, ex quibus multas opiniones, nullam vero scientiam nobis comparare possumus.

¹ Jerem. 25. &c 29.
Dan. 9.

² Thucyd. lib. 5. Herodot. lib. 1. Iustinius lib. 1. Orosius lib. 2. cap. 6. Suidas in voce Cœsus-

³ Cœsus.] Cœsus Rex

Lydiæ sui temporis omnium fuit ditissimus, unde Cœsi divisus pro immensis opibus hodieque memoramus. Hic Cœsus à Cyro captus & ad vivum comburium condemnatus, consensa pyra, alta voce ter inclamavit. Æ Solon, Solon, Solon: interrogante Cyro quid sibi illa exclamatio velleret, respondit, quendam olime Solonem

SECUNDA

MONARCHIA.

Estergo¹ Cyrus Persarum rex primus, & autor secundæ Monarchiæ.

2 Devictis Babyloniis, **3 bellum gessit** cum Scythis, coque profectus ipse cum exercitu, circumventus tandem fuit per infidias, & imperfectas, princeps laudatissimus.

4 5 Initio sui regni, post captam Babyloniem,

Solonem virum sapientem sibi pradixisse, neminem esse beatum dieendum ante obitum. Cyrus hoc responso delectatus vita ipsi gratiam fecit & imposterum intima ipsius familiaritate ac secretis consiliis usus fuit.

1 Cyrus.] Secunda Monarchia vocatur *Persica*, quia Persæ supremum Asia in petium à Babyloniis & Assyriis ad se transstulerunt.

2 Iustinus lib. 1. Val. lib. 9. cap. 8. Oros. lib. 2. cap. 7. Frontinus Statagem. lib. 1. cap. 5.

3 Bellum gessit.] In captivitatem Babyloniam,

hoc bello Scythico *Cyrus à Tamiri Regina Scytharum* cum toto exercitu fuit imperfectus. Duxcenta millia Persarum perierunt, adeo ut ne nuncius quidem tantæ clavis superstes fuerit. Cyro Caput fuit amputatum & in utrem humano sanguine plenum conjectum, cum hac exprobatione crudelitatis: *Satis te sanguine cuius semper insatiabilis fuisti.*

4 Patalip. 36. lib. 1. Esdræ, c. 1. l. 3. Esdræ, c. 2. Ioseph. Antiquit. l. 11. c. 1.

5 Iustio.] Hic *Cyrus* in captivitatem Babyloniam,

nem, populo Judaico permisit, ut ex captivitate domum reversi, templum ac urbem Hierosolymam reædificarent, ad eamque rem sumptum liberalissimè subministrari jussit.

¹ Hoc ipsum Deus, per Esaiam, sæculis aliquot ante, quām nasceretur ille, Prænunciaverat nominatim.

² De animorum immortalitate differenter ad filios ante mortem, Xenophon introducit; ut est apud Ciceronem, qui locum illum eleganter, ut omnia, vertit. Ad septuagesimum annum Cyrus pervenit: regnavit annis triginta, quum quadraginta natus regnare cœpisset.

³ ⁴ Filius ei fuit Cambyses, quem domo proficiscens in bellum Scythicum regno præfecerat.

cam, quæ per 70. annos duraverat iterum solvit ac Iudeos Hierosolymam remisit.

¹ Cap. 44. & 45.

² Xenoph. lib. 1. Cicero in Catone Major.

³ Herodot. lib. 3. Iustinus lib. 1.

⁴ Filius ei fuit Cambyset.] Cambyses Secundus Monarcha Persarus Patri suo Cyro dissimilimus fuit, ebriosus, iracundus crudelis & incestuosus:

reprehensus à Prexaspi propter continuam ebrietatem, filii ejus cor Sagitta transfixit, ac illud patri ostendens dixit, se etiam ebrium bene sagittare posse, occidit fratrem Smerdum Sororem Meroen & Octo Persarus proceres vivos in caput defodit. Interrogavit jurisconsultos Persarum, an sibi licitum esset propriam Sororem ducere, illi respondere: nullam quidem talem legem apud

fecerat. Is, absente & occupato patre, cepit Aegyptum: bello quidem egregius, sed alio-
qui vitiosus, & patris virtutem minimè repræ-
sentans. Inter alia curpiter immaniterque fa-
cta, fratrem quoque suum infidiosè necari
jussit.

¹ In iis libris, quos de legibus Plato conscrip-
tit, valde Cyrus in ea peccasse dicit, quod mol-
liter filios interfeminas educasset, qui grandio-
res facti, & ab afferentatoribus corrupsi, quum
ipsorum auribus plerique servirent, mortuo
parente, vitæ periculum alter alteri crearint.

² Cambyli secundo Persarum regi, qui post
mortem patris non diu superstes fuit, ³ Da-
rius successit filius Hyrcaspis. Et quoniam à
morte

Cersas extare, sed tamen
aliam, qua Regi quod li-
berent, licet. Gravissimè
affixit Aegyptios, Regem
defunctum Amasis ex se-
pulcro jussit erui, flagella-
ri & combati. Psummeni-
sum ultimum Regem ad
mortem adegit Sanguine

tantino propinato: Deum
Aegyptiorum bovem, qui
vocabatur Apis mactavit
&c. devoravit: coneta A-
monior in Lybiam profe-
sus totum exercitum
attulit, molibus arenarum
oppressum. Simili teme-

tate contra Aethyopes
profectus, Decimū quem-
que militum devoravit fa-
me coactus: tandem fu-
tiosus, cum equum con-
scenderet, evaginato sua
sponte gladio, se ipsum le-
thaliter vulneravit atque
ita oblit.

¹ Iustin. lib. 3.

² Herodot. lib. 3. Iu-
stini lib. 1. Plutarchus in
Apoph. Suidas in voce Zo-
pyrus.

³ Darius successit.] Post
motem Cambylis Magi
Occupavere Regnum Per-
sicum,

morte Cyri , ac post tantam exercitus calamitatem nonnulli populi , & in his Babylonii , à Persico regno defecerant, statim ab initio principatus arma sumpsit , & imperio suo rursus illos adjunxit , capta quoque Babylone post longam obsidionem opera Zopyri.

^{1 2} Bellum deinde suscepit in Athenienses , qui subito collectis copiis , neque Lacedæmoniorum expectatis auxiliis , ad decem milia homi-

sicum , sed illis Paulo post interfectis , electus fuit , *Darius* filius *Hystaspis* , à quo defecerunt Babylonii atque à Dario obfessi , omnes feminas interfecerunt , una tantum in singulis ædibus relicta . Hæc urbis (alias inexpugnabilis) proditione Zopyri fuit capta : Nam *Zopyrus* sibi nares , aures & labia præciderat atque ita mutilatus . Babylonem profugit Fingens se à Dario tam immaniter fusile tractatum : ita Babylonii ipsum crearunt ducem sed Paulo post urbem Dario prodidit . Hic *Zopyrus* est enim exemplum singularis fidei erga dominum , unde *Darius* dicebat , malle se habere unum Zópytum

quam decem Babylonias.

¹ Herodot. 6. Plato in Menexeno , Plutarchus in Arist. Plutarchus pugnam Marathoniam ferè à trecentis historicis descriptam esse affirmat.

² Bellum deinde .] Hoc fuit primum bellum inter Græcos & Persas , ad quod *Darius* fuit impulsus ab uxore sua Athroëlla , quippe intellexerat , in Græcia esse pulcherrimas puellas quarum ut potiretur servicio , voluit *Darius* expugnare Græciam ac illas puellas captivas in Persiam adducere . Traduxit *Darius* in Græciam 600 milia milium tantæ multitudini soli Athenienses cum undecim milibus scilicet opposebunt.

hominum, ingentem illius exercitum, ad Marathonem, duce Miltiade fuderunt.

¹ Cogitabat redintegrare bellum Darius: verum in ipso conatu mortuus filium habuit ² successorem Xerxem, qui decimo anno, quemadmodum Thucydides ait, post prælium illud ad Marathonem, innumerabili cum exercitu venit, ut Græciam omnem sibi subjugaret. *Itaque rei gerende summa, de communi consensu fuit demandata Lacedemoniis, quod in totius Gracie plurimum tunc poterant: Athenienses vero, secuti consilium Themistoclis, urbe*

runt. Prælium commissum fuit ad oppidum *Marathonem*; cæsa Persarum 200 millia, in primis stupenda fortitudo cuiusdam militis Cynegori, qui utraque manu amissa, dentibus & morsu integrum navem persicam detinuit. Nil fere in antiqua historia Græcorum magis celebratur quam victoria Marathonia.

¹ Thucyd. lib. 1. Herodotus lib. 8. Diodorus lib. 11. Orosius lib. 2. cap. 20. Plutarchus in Themistocle. Cornelius Nepos in vita excell. Imp. Gell. lib. 17. cap. 12.

² Successorem Xersem.] Quartus Persarum Monarcha fuit Xerxes, qui bellum contra Græcos à Patre suo Coeptum continuavit: exercitus ipsius tam terrestris quam nivalis fuit innumerabilis. ita ut flumina tantæ multitudini non sufficerint ad potum: Europam cum Asia ponte junxit: quatuor præliis totum hoc bellum fuit transactum, quorum duo fuerunt terrestria & duo nivalia. Prælium fuit ad *Thermopylæ* in quo Leonidas Rex Spartaniorum occubuit. 2. ad *Artemisium*, 3. ad insulam *Salamis*-

urbe desertâ , suisque liberis & uxoribus huc il-
luc depositis , naves condescendunt , & hostem ad
Salaminem insulam prælio vincunt.

¹ Ea victoria toti Græciæ fuit salutaris :
nam terra quoque profligatus , turpi & infelici
fuga domum Xerxes revertit , & Græci quidem
etiam post discessum illius : Verum Athenien-
ses , qui classem haberent , ad quadringentas
circiter naves , profecti longius , & insecuri ,
Sestum oppidum iu Helleponto , quod Persæ
tenebant , capiunt , & ibi peracta hyeme reversi
domum , suas uxores atque liberos recolligunt ,
& urbis , quam hostis captam incenderat , mœ-
nia restaurant , portumque muniunt . *Bellum*
boc Persarum , vel ut Thucydides vocat , Medo-
rum , eodem ferè tempore fuisse scribit Cicero , quo
bellum Volscorum , cui Coriolanus exul Roma-
nus interfuit . Id autem incidit in annum urbis
condite CCLXVI .

² Persicum illud bellum descriptit Herodotus , Thucydide prior . Eum Cicero vocat pa-

trem

laminam 4. ad Patæas : ita in lecto suo trucidatus
Xerxes omnibus co-
piis amissis trepida fuga in-
Asia rediit , ac vix sca-
pham piscatoriam , qua
trajiceret , repetire po-
tuit : domum reversus to-
tum se luxuriæ ac volup-
tatis tradidit , unde om-
nibus exois tandem no-

itu in lecto suo trucidatus
fuit.

¹ Thucyd. lib. 1. In
Bruto & Lælio. Plutarch.
in Coriolano. Dionys. lib.
8. Plinius de viris illust.

² Lib. 7. 8. 9. Lib. 1.
de legibus. Extat liber
Plutarchi οὐδὲν παρηγ-
γέιται ηγδότες , sed huic

B 3 respon-

trem historie, sed innumerabiles apud eum fabulas esse dicit.

Munitonem hanc Atheniensium indignè quidein ferebant Lacedæmonii, sed cum aliud non possent, mussabant. Coniunctis etiam viribus, tum ipsi reliqui omnes, Athenienses Cypriam capiunt & Byzantium urbem, quam Persæ tenebant.

¹ Erat tunc inter alios Lacedæmoniorum duces Pausanias, qui convictus proditionis, cum domum rediisset, & obsecrus in quodam asylo, fame fuit enecatus. ² Themistocles etiam accusatus, hoc nomine profugit.

³ Mul-

responderunt. Henricus Stephanus, & Loachimus Camerarius, VV. CLL. videatur Andreas Altiatus præfatione in Tacitum, & Ludovicus Vives lib. de cauiss. corruptarum artium.

¹ Thucyd. lib. i. Cornelius Nepos in vita excellentium Imperatorum.

² Duxes Pausanias. } Hic fuit Rex Spartanorum & Supremus dux totius Græciæ in bello persico; post victoriam clam intefstina consilia de prodenda Græcia cum Xerxe tracta-

vit, quibus detectis configit in templum atque ibi obstructis foribus ad quas primum lapidem mater ipsius collocavit, fame fuit necatus.

³ Themistocles.] Hujus conspiracionis particeps vel saltem conscientiam etiam fuit Themistocles, qui propterea ad Persas profugit ac ibi ab Astarxarxe Longimano ingentibus beneficiis fuit affectus, ita quidē ut in tanto splendore proclamaverint peramus Oamici, nisi periissimus: tandem ne cogere- tur

3 Multis deinde variisque bellis & dissidiis
jactata Græcia fuit, partim externis, partim
2 civilibus, quæ Thucydides obiter exponit;
sed tandem quinquagesimo anno post Xerxis è
Græcia dissestum, ut post Thucydidem ait
Cicero, bellum illud ingens natum est, quando
Peloponnesus totus conjuravit in Athenienses,
quorum in eo bello duxerat Anaxagora Philoso-
phi discipulus Pericles, quem dicendo fulgu-
rare,

ut contra partiam pugna-
re, hausto sanguine tauri
se ipsum necavit.

1 Aristoph. in Achor-
nenibus actis 2. scena 5.
Repetit hoc est Aristophar-
ne Cicero in Oratore. Ha-
bet eundem locum Plini-
us, lib. 1. Epistola 20. ad
Cornel. Tacitum.

2 Civilibus.] Tria præ-
cipua Græcorum bella
fuere. **Primum** vocatur
bellum *Messenium*. idque
triplex: In primo Rex
Messeniorum propriam
filiam pro patti immola-
vit: arx belli fuit mons
Ithome. Secundo excel-
luit heroica fortitudo *Ari-*
stomenis, quam à Sparta-
nis captus & in profun-
dam speluncam quam
Cædani vocant, præcipi-

tatus, ope vulpeculae mi-
rabiliter evasit. Tertio-
penitus eversa Messenia.
Secundum bellum fuit Pe-
loponeſiacum, gestum in-
ter Athenienses & Sparta-
nos, 28 iannis: anno Se-
cundo hujus belli fuit hor-
tibilis pestilentia, in qua
quotquot evaserunt; om-
nium rerum memoriam
amiserunt. anno Septimo.
Fuit atrocissima sedis
Corcyrea, in qua optimi-
tes à plebe fuere deleti an-
no dicimo quinto. Athe-
nenses totam suam clas-
sem cum 3000 militum
in Sicilia amiserunt. Inde
secuta fuit Alcibiadis infa-
mis proscriptio & glorio-
sa revocatio, tandem an-
no 28 accidit fatalis illa
clades Atheniensium ad

rare, tonare, permiscere Græciam ait Aristophanes, nam iidem erant olim & virtutis & eloquentiæ magistri.

Ex altera parte summæ rei præfctus fuit Archidamus Rex Lacedæmoniorum.

¹ Periclis erat equalis & amulus Thucydides, qui & bellum illud descripsit.

². In prætura collegam Pericles habuit Sophoclem, Poëtam Tragicum, ut Cicero narrat.

³ Nunc ad Xerxem revertamur. Is, re male gesta, cum in magnum contemptum venisset, à suis est imperfectus.

⁴ ⁵ Ei successit filius Artaxerxes Longimanus.

Egos potamos, in qua totam classem & omnes suas copias amisentunt. Ita Lysander dux Spartaniū Athenas obsedit & ex loco qui Academia vocabatur oppugnavit : deductionem fecerunt tribus conditionibus, ut mænia sua dejicerent, ut omnes naves traderent & 30 reatores acciperent : hi mox in 30 tyrannos sævissimos evasere donec tandem exules Athenienses duce Trasibulo tyrannos expulerunt ac Athenas iterum in libertatem vindicarunt, condita amnestia sive o-

blivione omniū injuriarū.

¹ Thucydides historicus non idem est cum hoc Periclis æmulo, ut Xylander vir judicij & doctrinæ laude excellentissimus ad Plutarchi Pericle annotat.

² i. Offic.

³ Diod. lib. 11. Iustin. l. 3. Orosius l. 2. c 11.

⁴ Plutarchus in Themistocle, Cornelius Nepos in vitis Imperatorum excell. Cicero in Bruto, & Lælio. Valerius Max. autem lib. 5. cap. 3. & lib. 8. cap. 18. Themistoclem ad Xerxem fugisse scribit.

⁵ Ei successit.] Artaxerxes

manus. Ad hunc, Themistocles exul de quo paulo ante diximus, profugit, ibique vitam finiit, sepultus magnificæ.

A Longimano regnavit Darius Nothus, qui Xerxis filiam Parysatida, Artaxerxis Longimani sororem, habuit in Matrimonio, & regnarunt ante eum Longimani filii legitimi.

¹ *In hujus regnum incidit illud, quod diximus, bellum Peloponnesiacum.*

Et Athenienses quidem, licet satis impediti essent, tamen ejus belli anno quanto, sicut Thucydides ait lib. 3. classem in Siciliam miseruant, verbo quidem, ut Leontiniæ adessent contra Syracusanos, revera autem, ut insulam illam sue ditionis efficerent, quò sic possent commodiùs perdomare Gracum, cumque subinde revertentesur, & factiones alerent, Hermocrates Syracusanus author fuit Siculis, ut omni deposita simultate, pacificarent: nam Athenienses

Xerxes dictus Longimanus propter duas rationes: quia brachium sinistrum dextro habuit prolixius & manum dextram sinistra longiorem: fuit Rex pacificus adeoque noluit se immiscere bellis Græcorum civilibus. Attaxerxi Longimano Successit Xerxes secundus, quem frater Sogdianus in

calidis cineribus suffocavit, ita Regnum Persicæ pervenit ad Darium Notum qui ex pellice fuerat prognatus. Hujus uxor fuit Parysatis pessima femina, quæ Statyram suam nurum veneno interfecit.

¹ Belli Peloponnesiaci tempus Plinius lib. 30. cap. 1. refert ad Olymp. octogesimæ primæ annum

34 DE MONARCHIS
ses ipsorum omnium libertati tendere insidias.
Itaque persuasit, quod fuit ejus belli anno
septimo.

¹ Tribus post annis, pacem Athenienses &
Peloponnesiaci faciunt in annos quinquaginta,
sed non totum septennium ea pax duravit.
Tunc enim hostiliter multa fieri cœperunt:
licet non planè sublata pax esset, ac subinde per
indicias resarcirentur offensiones; tamen anno
decimo septimo rursus ad arma ventum est to-
tis viribus, duravitque bellum hoc alterum
annis decem: Tunc Athenienses denuò clas-
sem ornatissimam in Siciliam mittunt. Primi
duces erant inter alios, Alcibiades & Nicias.
Et hic quidem, concionibus aliquot habitis,
navigationem valde dissipauit: Alcibiades vero
contra Siculis opem fecerant Peloponnesiaci:
tandem in portu Syracusano Athenienses cum
hoste configunt, sed post anticipitem ac subinde
variantem fortunam profligati fuerunt om-
nes, atque concisi. Intercà Lacedæmonii, so-
ciique, Darium regem Persarum in Athenien-
ses fœdere sibi conjungunt. Darii legatus erat
Tissaphernes.

¹ Cæ-

num quartum. Aulus Gel-
lius vero lib. 17. cap 21.
ad primum Olymp. 89.
refert. Diodorus Siculus
collocat id bellum in an-

num urbis conditæ 323. id
est: in Olympiad. 87. an-
num tertium.

¹ Thucyd. lib. 6. Diod.
Sicul. l. 13. Thucyd. l. 8.

¹ De

¹ Cæterum post Codrum, Polydorum, Spartrum & Aristomenem Messenium, hi ferè numerantur præcipui maximeque clari Græcorum ducēs, quorum alii de tota Græcia, alii de sua quisque patria bene meriti sunt: *Miltiades, Leonidas, Themistocles, Pericles,* ² *Aristides, Pausanias, Xantippus, Leorychidas, Cimon; Conon, Epaminondas, Leosthenes, Aratus Sicyonius; Philopoemen.* ex iis plerique fuerunt jussi tandem exulare.

³ Portum Syracusanum Cicero describit, in eumque solam Atheniensium classem, post hominum memoriam invasisse trecentis navibus, *victam autem atque superatam in eo ipso portu, loci ipsius portusque natura;* & tunc primùm opes ipsius civitatis *victas, comminutas atque depresso, & nobilitatis, imperii, gloriæ, naufragium fuisse factum,* dicit.

⁴ Siciliam in circuitu patere, quantum navi magna possit obire intra dies octo, & à continentis

¹ De his Græciæ lumenib[us] videantur passim Xenophontis, Thucydidis, Pausaniæ, Plutarchi aliorumque historiæ, in primis vero liber Cornelii Nepotis sive Aemilii Probi de vita excellentium Imperatorum.

² Aristides.] Hic propter summum ac perpe-

tuum iustitiae studium cognominatus fuit *Iustus*, & quem Athenienses non propter ullum crimen sed proprie Solam virtutem in exilium ejecerunt.

³ Cicet. in Ver. lib. 5. Meminit Q. Fab. Maximus, oratione quæ apud Livium extat lib. 20.

⁴ Thucyd. lib. 6.

¹ Xenon-

sinenti distare Thucydides ait circiter viginti stadiis.

¹ Dario filii erant duo, ² Artaxerxes Mnemon, & Cyrus, quorum ille mortuo parenti successit. Cyrus autem Joniam Lydiamque tenebat: sed sorte sua non contentus, fratri regi bellum fecit, in eoque vixtus fuit & occisus.

Cyrum hunc minorem M. Portius Cato, regem Persarum, ut est apud Ciceronem, præstantem ingenio virum, atque imperii gloriam vocat. Laudat etiam ex Xenophonte, propter studium agriculturæ: nam ei Xenophon & militavit & fuit familiaris, ideoque post ab Atheniensibus, qui Mnemonem habebant amicum, pulsus fuit in exilium.

¹ A Mne-

¹ Xenophon libro 1. ² *ārāba.* Diod. lib. 14. Plutarch. in Artaxerxe. Orosius l. 2. c. 18.

² *Artaxerxes Mnemon, & Cyrus.]* Hi duo fratres bello inter se protregno certarunt, prælium commissum fuit in campis Babylonii. Cyrus jam, viator dum temere hostes persequitur, ab obscurissimo quodam homine saeziatus & occisus fuit & caput ipsius ad fratrem Artaxerxem allatum; Hic

Artaxerxes, qui à firma memoria cognominatus fuit Mnemon, id est, memor, infelix maritus & Pater fuit, nam ab uxori-bus & liberis misere fuit exagitatus. Filius ipsius natu maximus Darius, quod patris vitæ struxisset insidias, decollatus & tandem Artaxerxes anno ætatis 90 omnibus suis liberis amissis, & reliquo unico tantum eoque omniū pessimo, fuit extin-
qus.

¹ Id

¹ A Mnemone regnavit. ² Ochus, ex tribus natu minimus filius.

³ Huoc exceptit Darius, postremus. Ei bellum fecit Alexander, Philippi Macedonum regis filius, qui Thebis eversis, & pacata Graecia, in Asiam contendit, & tribus præliis Darium superavit, capti illius & matre, uxore, & filiabus.

⁴ Ingentes quidem conditiones, & regni partem ad Euphratrem usque Darius ei deferebat, sed ille respuit; neque destitit antè, quam illum expugnasset. Cum enim pacem obtine-

re

¹ In Catone Majore. Xenophon Oeconom. & lib. 3. *αὐταῖς*.

² Ochus.] Artaxerxes Ochus immanni tyrannie Persas & Ægyptios affixit ac tandem ab Eunuco suo *Bagoa* veneno fuit necatus & ipsius cadaver objectum felibus, ex ossibus confecta manubria culrorum & gladiorum ut etiam post mortem sanguinem effundet. Ei successit Arses sed & ipse paulo post à *Bagoa* veneno fuit necatus. ita extincta tota posteritate Cyri regnum Persiæ pervenit ad *Darium Codomani*

num, qui fuit ultimus Monarcha Persarum, quem, Alexander M. Rex Macedoniæ tribus præliis ad Granicum, Issum & ad Arbela in Assyria Superavit. Darius in fuga captus & trucidatus fuit à Sarrapa suo Beslo: ita Persicum imperium sive secunda Monarchia fuit finita. Sequitur Monarchia tertia quæ vocatur *Macedonica* vel *Graeca*.

³ Arrianus lib. 3. Pausan. in Bœoticis. Iustinus libro 11. Oros. libro 3. cap. 16.

⁴ Diod. lib. 17. Curtius lib. 5, Strabo lib. 16.

De

re Dariushis conditionibus non posset , tertium bellum instaurat , & educto validissimo exercitu , rursus profligatur , inque fuga trucidatur à suis : cum eoque Persicum imperium , quod annis steterat ducentis & amplius , deletum fuit.

His tantis victoriis in suam ditionem preduxit Alexander , quicquid est ferè terrarum ad orientem solem , & in Europam ex Asia transportavit imperii summam . & tertiam constituit Monarchiam.

TER-

De Alexandro Magno | Q Curtius , Arrianus , Iu-
eiusque rebus toto Impe- | stinus : Ioannes Moná-
rri tempore gestis , videa- | chus , & omnibus his re-
tur Plutarchus in vita . centior Galterus Poëta in
Diodorus Siculus lib. 16. Alexandreide .

3 Tertia

TERTIA

MONARCHIA.

² Post etiam in India belligeravit, sed quæ hominum est infirmitas, tantam fortunæ benignitatem & indulgentiam moderate ferre

I Tertia Monarchia.] Philippus Rex Macedoniæ primus fuit quæ Græciam debellavit & in Regni formam rededit: hic à Græcis Dux belli contra Persas creatus in ipso apparatu à quodam Pausaniâ fuit obtruncatus, relictus Successore filio Alexander, qui anno ætatis 20. ex Europa in Asiam traje-
cto, ac Dario Codomanno ultimo Regi Persarum bel-
lum intulit eumque tribus
præliis debellavit. Ita
Monarchia Tertia ad Ma-
cedones sive Græcos fuit
translata. Alexander in-
numeras inice nationes
debellavit, & usque in In-
diani ac ultimos orbis ter-
minos imperium suum
propagavit: tandem exer-
citum ex India Babylo-
nem reduxit atque ibi to-

tum se voluptatibus &
comessationibus tradidit,
cumque dies noctesque
potando transigeret in ca-
lidissima illa regione fe-
brim ardenter contraxit;
qua extictus fuit. Pleri-
que Scriptores tradunt,
Alexandrum veneno ne-
catum, idque factum con-
silio sui Præceptoris Ari-
stotelis: venenum, autem
illud fuit aqua frigidissi-
ma, quæ in Arcadia ex ru-
pe Nonacris destillat, tan-
tæ vehementiæ ut omnia
metalla corrodat, neque
ullo vase contineri possit
nisi tantum in ungula asi-
ni; hoc igitur venenum
Antipater Babylonem mi-
lit, idque à pincerna Iolao-
poco Alexandri fuit in-
fusum, quo exhausto intra
paucos dies obiit.

2. Diodor. lib. 27. Ar-
pangis.

serre non potuit; & cum insolenter multa faceret, seque pro numine vellet propemodum adorari, Babylonem ubi venisset, febri, vel, ut nonnulli tradunt, veneno fuit extensus, cum annorum esset triginta trium, & annos regnasset duodecim.

^{1 2} Vita finem ei predixerat Calanus Indus, ut ait Cicero, quum enim consenseret in rogum ardensem, & Alexander eum rogaret, si quid vellet, ut diceret: Optimè, inquit, propediem te videobo. Paucis post diebus mortem obiit Alexander.

³ Interitus ejus ad centesimam decimam quartam ponitur Olympiadem, Urbis autem Romana condita anno quadringentesimo nono, trecentis nimirum & viginti duobus annis ante natum Christum.

^{1 2} Bona-

tianus lib. 3. Curtius lib. 3. Iustinus lib. 12. Videatur Plutarchus in Alexandro. Diodorus Siculus lib. 16. Arrianus lib. 7. Curtius lib. 10. Iustinus lib. 12. Oros. lib. 3. cap. 20. Zosimo lib. 1. Meminit lib. 1. Macchab. cap. 1.

¹ Cicero Philip. Plutarchus in Alejandro non nihil variat. Meminit Arianus libro 7. Valerius Max. lib. 1. cap. 8.

² Vita finem.] Philosophi Indorum, qui vocabantur Brachmanni seipso solebant vivos comburere, quod animam per ignem purgati ab omnibus peccatis arbitrarentur.

³ Funcius & Cbyträus obitum Alexandri M. ponunt ad annum V. C. 48. Bucholcerus & Beroaldus ad annum 429. Censeo igitur, in Sleidano esse mendum, & scribendum, anno

* 2 Bonarum artium ioprimitis amans, & in homines doctos fuit liberalissimus, eoque nomine multorum celebratur monumentis. Homeri poema sibi familiarissimum habebat: & quanquam scriptores multos rerum suarum secum habuisse dicitur, tamen cum in Sigeo ad Achillis tumulum astitisset. O fortunate, inquit, adolescens, qui tuæ virtutis Homerum præconem inveneris.

3 Etenim sicut 4 ab Apelle pótissimum pingi & à Lyippo fingi, sic etiam ab iis tantum celebrari volebat, & posteritas memoria commendari, qui in ipso laudando propriam ingenii gloriam consequi possent.

1 2 Ari-

anno quadringentesimo nono. Videtur idem cum Livio congruere, libro 9. Papirio Dictatore.

1 Plin. lib. 7. cap. 19. Dion. Chrysostomus de regno lib. 2. Cicero pro Archia. Fl. Vopiscus in vita Probi. Imp. Symachus lib. 9. epistola 67.

2 Bonarum artium.] Ipse Alexander ab Aristotele in universa Philosophia exaltissimè fuit institutus, ac semper Homeri poemata secum in omnibus expeditionibus habuit.

3 Cic ad Lucerium lib.
3. Epist. 12. Plutarchus in Alexandro & de fortuna Alexandri. Plinius lib. 5. cap. 37, & lib. 3. cap. 10. Horatius libro 2. epist. 1. Apuleius libro Floridorum.

4 Ab Apelle.] Tempore Alexандri vixerunt Apelles & Zeuxis omnium pictorum, Lyippus omnium sculptorum principes, à quibus solis Alexander pingi ac fingi voluit.

1. Plin.

1. Aristoteli præceptoris negatum dedit animalium describendi naturas, ad eamque rem aliquot hominum millia per Græciam Asiamque constituit, pecuarios, venatores, pescatores, cetarios, aucupes, & id genus alios, qui de singulis illum edocerent: *ipſi verò scriptori premium laboris dediffe traditur lxxx talents, hoc est, ut quidem etatis nostræ viri docti rationem incunt: coronatorum aureorum millia quadringenta octoginta.*

2. Xenocrati Philosopho quinquaginta per legatos talents misit, aureorum videlicet millia triginta: sed illo recusante: quod tanta pecunia non sibi diceret opus esse, legatis reversis, *Quid, inquit, nulloſie habet ille amicos, quibus benefaciat?*

3. *Primis annis, quum Aristotelis esset discipulus, summo ingenio, summaque modestia preditum;*

1. Plin. lib. 2. cap. 15. Athenæus lib. 1. & 2. Buldæus de aſſe, lib. 2. Philippus Melanthon in oratione de vita Aristotelis. Matthæus Hofius libro 3. ſcri nummaria.

2. *Aristoteli.* Inter præcipua Alexandri opera fuit quod per Aristotelem historiam ſive naturam omnium animalium curioſiſime describi voluit,

constitutis que Europam, Asiam, Africam, multis hominum millibus, que Aristotelem de omnibus animalium arcanis edocerent.

3. Cicero Tusc. 3. Plutarchus in Alexandro, Diogenes Laëtius de vitis Phil. lib. 4. Valer. Maximus lib. 4. cap. 3.

4. Lib. 13. ad Atticum, Epist. 28. Meminit Livius lib.

ditum, postea vero quām rex appellatus est¹ superbum, crudelēm, immoderatūm fuisse, ait Cicero.

De splendore, delitiis & luxu Darii, mira narrant scriptores: nam omnis generis conquis, cupedinarios, factores, artifices, magistrosque gulæ, & unguentarios habebat in castris, ne quid ad corporis voluptatem omnino decesset.

² Quantus etiam fuerit alioqui regum Persarum splendor & apparatus in quotidianis epulis, non ab uno memorie proditum est.

³ Solebant, ut ait Cicero, plures uxores habere: his autem uxoribus civitatis attribuere, ut dec mulierem redimiculum praberet, illa tunc, vel illum ornatum.

⁴ ⁵ Talem igitur, ut dixi, vitæ finem habuit Darius, & in fuga, cum aquam turbidam bibisset;

lib. 9. Solinus cap. 12. Cic.
3. Tusc.

¹ *Superbum*] Alexander fuit superbus quia voluit haberi pro filio Iovis Hammonis & velut Deus aliquis adoratur: fuit crudelis quum Clytum amicoru Suorum intimum obtruncavit: fuit immoderatus quia ebrietas & conviviis supra modum indulxit, ita interma-

gnas virtutes magnis quoque vitiis laboravit.

² Athenæ, lib. 12. cap. 2. lib. 4. cap. 5.

³ Verrina 5. Meminisse ejusdem moris Xenophon in ἀράβαιοις, & Plato in Alcibiade priore.

⁴ Cicero 5. Tusculan. quæst.

⁵. *Talem igitur.*] Ita etiam Artaxerxes in prælio contra fratrem suum Cyrus

bibisset, & cadaveribus inquinatam, negabat unquam se bibisse jucundius, nec enim sitiens unquam biberat.

^{1 2} A morte Alexandri, divisa fuit imperii moles in proceres, Ptolomæum, Laomedonem, Antigonus, Cassandrum, Leonatum, Eumenem, Pythonem, Lysimachum, Antipatrum, Meleagrum, Seleucum, *in his autem principiis fuerunt Selenus Syrie, Ptolomeus Ægypti, Antigonus Asia minoris, Cassander Macedonum* Gracieque rex deinde factus, oppressis omnibus Alexandri propuinquis.

³ Lysimachus, ille est quem Alexander iratus aliquando conluserat cum leone, cum auzem interficiam ab eo bellum audisset, magno babuit in honore.

⁴ Cæte-

rum ad Babylonem cum in extrema siti aquam soridam tandem impetrasset, negavit sese unquam suavius bibisse: quippe fames & sitis optima cibi & potus sunt condimenta.

Orosius lib. 3. cap. 23. Iustin. lib. 13. Pausanias lib. 9. Orosius lib. 3. cap. 23. Diod. lib. 20.

² A morte.] Cum Alex. M. nullum idoneum hædem sui imperii moriens reliquisset, Monarchia

Macedonica à ducibus ipsius in multas partes fuit dilacerata, unde tandem tria principia regua emiserint, Syriae, Ægypti, & Macedoniæ: tota autem posteritas Alexandri funditus fuit extirpata, ita ut nemo superstes manserit.

³ Iustinus lib. 14. Curtius lib. 8. fabulosum hoc putat & lib. 15. Plin. lib. 8. cap. 15. Valerius libro 9. cap. 3. Plutarchus in Alexandre.

¹ Iulius

¹ Cæterum inter eos, quos dixi modò successores, eorumque filios atque nepotes, gravissima bella fuerunt, ut fieri solet, dum ambitione depravatus animus quiescere non potest, & aliena cum injuria suam potentiam augere studet. *Et his quidem bellis, quoniam diuturnis fuerunt, vehementer afflictæ regiones illæ omnes, in populi Romani ditionem paulatim venerunt, qui longè latèque rerum potitus, Quartam & postremam effecit Monarchiam, de qua nobis jam dicendum est.*

² Cæterum, inter Ægypti reges, Alexandri successores, numeratur Ptolomæus Philadelphus, admodum laudatus princeps: nam & pacem coluit, quantum in ipso fuit, & artes liberales excitavit, constituit præmiis, & 3 bibliothecam effecit luculentissimam, & Mosis

libros

¹ Julius Solinus c. 14. Post Alexandrum qui fuere, magis ad segetem Romana gloria, quam ad hereditatem tanti nominis ortos invenimus. Herodianus lib. 1. Qui Alexandre successerunt, ita contumeliosè violenterque dominatisunt, ut illius imperio grave deciu conciliarint.

² Athen. lib. 2. cap. 5. Josephus Antiquit. Iudaic. lib. 11. cap. 2. Philo de vi-

ta Mosis lib. 2. Epiphanius libro de mensuris & ponderibus. Galenus lib. de natura humana. Zonaras tomo 1. Nicephorus lib. 4. cap. 4. Meminit Ammianus Marcell. lib. 22. Gell. lib. 6. cap. 17. Augustinus lib. 18. cap. 42. de civitate Dei. Constantinus Manasses in annalib.

³ Bibliothecam.] Inter maxima opera Ptolemæi Philadelphi fuit amplissima

libros atque Prophetarum in Græcam linguam jussit converti.

¹ ² *Rome igitur urbis initium fuit, quo tempore Salmanasser rex, de quo supra dictum est, Assyriis imperabat, nimirum, anno primo septime olympiadis, authore Plutarcho, conditi autem orbis anno ter millesimo ducentesimo duodecimo, cum fere annis quadringentis ante in Latio cœpisset regnare Æneas, à Bello Trojano, quod Homerus ad posteritatem transmisit; de cuius quidem ætate, sicut etiam patria, nihil certi, constat, nisi quod ante conditam urbem atque Romulum multis annis cum fuisse Cicerio scribit.*

¹ Nullum

ma illa Bibliotheca, quam Alexandriae constituit & versio factorum librorum ex lingua Ebræa in linguam Græcam, quæ vocatur 70. Interpretum.

¹ De initio urbis Roma & dissentientibus scriptorum sententiis videatur. Plutarchus in Romulo, Solinus cap. 1. Cameri in annotat. in Solin Onuph. lib. 1. Fastorum. In Bruto. Herodotus Halicarnassæus lib. 2. Homericum & Hesiodem quadringentis non amplius

annis ante sua tempora vixisse testatur. Videatur præterea A. Gellius lib. 17. cap. 21. Solin. cap. 53. De partia Homeri habet Gellius lib. 3. cap 12. & oratio Cicer. pro Archia.

² *Rome igitur.] Vrbs Roma condita fuit anno mundi ter millesimo ducentesimo duodecimo, quæ urbs ab exiguis profecta initis tanta paulatim sumvit incrementa, ut quartam & ultimam Monarchiam quæ Romana vocatur, condiderit.*

¹ Lib.

¹ Nullum verò scriptura existit prophetaum,
illius poëmate vetustius: nam sicut Horat. ait:

Vixere fortis ante Agamemnona

Multi: sed omnes illacrymabiles

Urgentur: ignotique longa

Nocte, carent quia vate sacro.

² Significat idein quoque Cicero, nec oratoris ullum extare vestigium dicit ante Homerum.

³ Tenuis autem, & propè despecta populi Romani fuit origo: sed quia Deus ita constituit, sicut ipsoea docebitur, in sumam extrevit potentiam.

⁴ ⁵ Principiò, Reges ibi septem impetrarunt

¹ Lib. 4. Ode 9.

² Diversum ab hac sententia scribit Eusebius de præparatione Evangelica libro decimo cap. 3.

³ Cicero de consolatione mortis: Dicuntur ea fere omnia à tentibus initii sumissæ exordium.

⁴ Vide Livium libro 1. Dionys. lib. 5. Messium, Pestum, Ruffum, Europ. lib. 1. Oros. lib. 2. cap. 5. Tornandem, Solinum. Caftam diversitatis inter nos explicat Sigenius commentatio in Pastos & triumphos Rom.

⁵ Principio.] Huc pertinet illud Taciti: arbum Romanam à principio Reges habuere primus Rex fuit Romulus, qui fratrem suum Remum occidit, virgines Sabinas rapuit & ipse tandem à Senatoribus in minutæ parties disseptis fuit. Memorabile est Monarchiam Romanam, primi Monarchæ fanguine in Senatu fuisse fundaram: sicut enim Romulus primus Rex, ita Iulius Cæsar primus Imperator à Senatoribus fuere intefecti. Secundus Rex Romano-

rum

48 DE MONARCHIIS
rarunt annis ducentis quadraginta qua-
tuor.

¹ Et sexti quidem regis etate, Servius Tullii,
Solonem ac Pisistratum apud Athenienses: Py-
thagoram autem in Italia floruisse, Cicero
scribit,

tum fuit *Huma* Pompilius qui religionem & sacra & ceremonias constituit. Tertius item *Tullius* Hostilius, sub quo contigit famosum illud duellum Tergeminorum, Horatiorum & Curiatiorum, ac translatio civitatis Albanæ Romam. *Metius* quoque Suffetius collega Tulli quatuor equis distractus fuit propter porditionem, ipse Tullus fulmine tactus conflagravit. *Quattus An-*
cus Martius: quintus *Tar-*
quinius Priscus, qui pri-
mum Triumphum egit. *Sextus Servius Tullius*, quem Tarquinius Superbus gener in ipsa curia lethaliter vulneravit, de sca-
lis præcipitavit, ac in pu-
blica platea immissis per-
cussoribus, interfecit: filia
vero ipsius *Tullia* car-
pentum suum Supra cada-
ver patris scelerato flagio-

agit. *Septimus* & ultimus *Tarquinius Superbus*, qui regnum in tyrannidem convertit & optimates omni autoritate spoliavit. hujus inventum fuit *emi-*
nentia Papaverum capita decutere, hinc odium pu-
blicum, & cum filius ipsius. *Sextus Tarquinius honestam matronam Lucretiam* per vim stuprasset & illa vindicandæ castitatis ergo se ipsam interfecisset statim secuta fuit defœtio autore in primis Iunio Bru-
to. Tarquinio in exilium pulso, Romani sanctissimo Sacramento se obstrinxerunt, neminem impostum Romæ regnare Passu-
ros: ita abrogata Monar-
chia instituerunt libertatem. Tacitus. *Libertatem & Consulatum Brutus instituit.*

1. In Brut. 1, & 4. Tu-
scul. quæstionum. In Brut.
1 Livius

scribit, quo tempore Tarquinius Superbus fuit ejus.

Athenas etiam, ait, regnante Servio Tullio stetisse jam supra septingentos annos.

¹ Profligatis regibus, ad binos consules rerum summa delata fuit, quorum magistratus erat annuus.

² Primus ³ consul, L. Junius Brutus, quam fuerat acer & industrius in profligandis regibus, & constituenda libertate, nam etiam erat vigilans & strenuus in eadem conservanda. Quum enim inter alios nobiles adolescentes Romanos, ipsius quoque filii duo, Titus & Tiberius, occulta tractarent consilia de restituendis Tarquiniis, re per indicium patefacta, capitali supplicio palam illos affecit.

¹ Col-

¹ Livius lib. 2. Florus lib. 1. cap. 9. Cicero de legibus. Ovid. 2. Fast. Fenestella cap. 7. de magistratibus Rom. Eutropius. lib. 1. Pomp. tit. 2. lib. 1. Digestorum.

² Livius lib. 2. Dionys. lib. 5. Plutarchus in Publicola. Val. lib. 5. cap. 8. Oros. lib. 2. cap. 6. Virgil. Iuvenalis Satyra 8. Plinius de viris illust.

³ Consul, L. Junius. Tantus in Bruto libertatis fuit amor ut ne propriis

quidem liberis pepercerit: cum enim nobiles adolescentes, Romaniquererentur de severitate Legum ac licentiam aulicam, quam sub Regibus habuerant libertati præferrent, ideoque Tarquiniis urbem prodere conaretur, & in hac conjuratione etiam duo filii Bruti deprehensi fuissent, Brutus Consul utrumque in publico decollari jussit & ipse pater spectator supplicii fuit.

C

² Cic

¹ Collegæ quoque suo, Tarquinio Collatino, imperium abrogabat, qui fuerat socius in expellendis regibus, & consiliorum etiam adjutor. Idque Cicero defendit, ut justè factum, & Patriæ tum utile, tum honestum fuisse dicit, ut ² nomen Tarquiniorum & memoria regni tolleretur.

³ Ceterum, in varia populi Romani fortuna cum Heturia conspirasset omnis, in hostem egressi urbe Româ trecenti Fabiæ Gentis,

¹ in-

¹ Cic. lib. 3, offic. Abdicationis Collatini non eadem causa ab omnibus traditur. Videatur Livius lib. 2. Gell. libro 15. cap. 19. Cic. in Bruto & 3. de offi. Dionys. libro 5. Plutarch. in Poblicola. Augustinus de civit. Dei, lib. 2. cap. 17. hoc Brutii factum scelus, Tarquinium verò bonum & innocentem virum nominat.

² Nomen Tarquiniorum.] Quædam etiam nomina populo exosa adeoque perpetua quasi oblivione damnantur, quo consilio Brutus collegam suum Tarquinium Collatinum urbe expulit, non propter aliam causam, quam ut exosum Tarqui-

niorum nomen penitus ex memoria Romana tolleretur. Sicut etiam nullus unquam Romanorum ab eo tempore Tarquinius appellatus fuit. Huc igitur pertinet illud Taciti : *omne magnum exemplum habet aliquid ex iniquo.*

³ Livius lib. 2. Florus lib. 2. cap. 12. Ovid lib. 2. Fast. Eutropius libro 1. Oros. lib. 2. cap. 5. Plinius de viris illustribus, Gellius libro 17. cap. 12. Dionis. lib. 9. dissentit ab his, & verisimiliora affert. Dedit hujus cladi videatur Macrobius lib. 2. cap. 16. Plutarchus in Camillo. Livius lib. 6. Tacitus lib. 2. Historiarum.

¹ Inter-

¹ interfecti fuerunt omnes , uno superstite tan-tum impubere domi relicto , qui familiam deinde propagavit : fuit hoc , anno tricesimo tertio post ejectos reges .

² Ob turbulentum autem Reipubl. sta-tum , conditæ urbis anno trecentesimo , legati in Græciam missi fuerunt , qui leges illinc ad-ferrent , quibus deinde civitas uteretur . Iis re-versis , mutata Reipubl. forma fuit , & ³ D E-C E M V I R I constituti : qui rei summæ præf-sent : sed non totum triconium duravit hic sta-tus ; & Appius Claudius , ex Decemviris unus , nequitia suā , cùm L. Virginii , civis Romani , filiam

¹ *Interfecti.*] Familia *Fabiorum* tam fuit nume-rosa ut sola bellum contra Etruseos suscepere , igitur 300 Fabii Roma egressi & ab Etruscis omnes inter-fecti fuere , unicus tantum adhuc infans Fabius domi fuit relictus , à quo dein familia iterum fuit propa-gata . Huc pertinet illud Ovidii : *Non omnes Fabios abstulit una dies* . Hæc clades Fabiorum vocatur ad *Cremeram* , quia ad flu-vium hujus nominis ac-cidit .

² Dionysius lib. 11. Li-vius lib. 5. Diodorus lib.

¹ 2. Eutropius libro 1. Va-lerius lib. 6. cap. 1. Florus lib. 1. c. 24. Cic. 2. de fini-bus. Vide Matthæum Be-roaldum l. 4. Chron.

³ *Decem viri.*] Hæc-nus Romani certis legibus caruerant , igitur legatos miserunt Athenas & co-piam sibi fieri petierunt , legum Solonis . Quibus impetratis creati fuere *de-cemviri* qui leges conscri-berent & Reip. Rom. ac-commodarent : ab iis pri-mo confectæ fuerunt de-cem tabulæ quæ vocantur leges x Tabularum : qui-bus postea dua tabulæ